
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33763   65Quarta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de dezembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.º 933/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 018/2018/MP/CPAD, 
datado de 10/12/2018;
CONSIDERANDO os termos da decisão da Subprocuradoria-Geral 
de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, às fl s. 9;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, a contar de 11/9/2018, os servidores estáveis 
ROBERTO MONTEIRO MOREIRA DE FREITAS (Presidente), 
JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO CÉSAR CARVALHO 
DE CARVALHO (Membros), para integrarem a Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria n.º 
124/2018-MP/SGJ-TA, de 7/3/2018, publicada no D.O.E. de 
14/3/2018, e redesignada pela Portaria n.º 820/2018-MP/SGJ-
TA, de 14/11/2018, publicada no D.O.E. de 4/12/2018.
II – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e da Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o 
prazo por igual período, como estatui o artigo 208 do mesmo 
Diploma Legal.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
Belém, 14 de dezembro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 394437
EXTRATO DA PORTARIA Nº 53/2018-8ª. PJ AGRÁRIA

A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a Instauração de INQUÉRITO CIVIL SIMP Nº 
001267-040/2018 que encontra-se a disposição na Promotoria 
Agrária de Castanhal, situada na Rua Maximino Porpino, Bairro 
Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.

PORTARIA Nº: 53/2018-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: EMPRESA DENDÊ DO TAUÁ S/A.
Assunto: Em face da Empresa DENDÊ DO TAUÁ S/A, visando 
maiores apurações acerca de irregularidades no que tange 
aos impactos socioambientais da atividade de dendê sobre 
comunidades quilombolas e tradicionais.
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS – Promotor de Justiça, em 
exercício 

Protocolo: 394316
PORTARIA N.º 9038/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SILVIA BRANCHES SIMÕES, 
Substituta do 9º Cargo da Promotoria de Justiça da Infância e 
Juventude de Belém, para, como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, nos autos 
do Processo nº 0025791-38.2018.8.14.0401 (SIMP nº 050815-
003/2018), prosseguir com o presente feito, oferecendo denúncia 
em desfavor do indiciado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de dezembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 394295
EXTRATO DA PORTARIA Nº 036/2018-MP/2ºPJDC

O 2º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Ananindeua, com fundamento no artigo 54, VI e § 3º da Lei 
Complementar nº 057/06 e no artigo 12, inciso XI da RESOLUÇÃO 
Nº 010/2011–CPJ, de 30 de junho de 2011, torna pública a 
instauração do Inquérito Civil Nº 000078-200/2018-MP/2ªPJDC, 
que se encontra à disposição na 2ª Promotoria de Justiça de 
Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, situada 
na Rodovia BR-316, Km 08, s/n, CEP 67030-000, Ananindeua/
PA, Telefone: (91) 3239-4811.

PORTARIA Nº 036/2018-MP/2ºPJDC
INVESTIGADA: MARISE SOARES (Conselheira Tutelar).
Assunto: Deverá ter por objeto – VIOLAÇÃO, EM TESE, DA 
LEI DE IMPROBIDADE, consubstanciando nas condutas de 
ausência injustifi cada durante o expediente e delegação de suas 
atribuições a terceiro estranho ao Órgão
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR – Promotor de Justiça

Protocolo: 394210
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
N.º 061/2018-MP/1ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO 
DA CAPITAL, Dra. Ioná Silva de Sousa Nunes, torna pública a 
Portaria n.º 061/2018-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-PA, que instaurou 
Procedimento Administrativo nº 001054-112/2018, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na 
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 061/2018.
Data da Instauração: 10/10/2018.
Objeto: Fiscalizar a regularidade da internação para tratamento 
médico do Sr. LUCAS SANTOS MACHADO na Clínica Médica Voo 
de Liberdade, bem como a regularidade do funcionamento dessa 
entidade.Promotora de Justiça: Dra. Ioná Silva de Sousa Nunes 
(em exercício)

Protocolo: 394219
EXTRATO DA PORTARIA Nº 05/2018- MP/PJSJP

O Promotor de Justiça Titular de São João de Pirabas torna pública 
a instauração do Inquérito Civil nº 04/2018- MP/PJSJP que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de São João de 
Pirabas, situada na tv. da Glória, 331, Centro, Cep:68.719-000- 
São João de Pirabas- Pará- fone:(91)3449-1106

PORTARIA Nº 05/2018- MP/PJSJP
Interessado(s): Ministério Público Estadual
Assunto: Apuração das condições e adoção de medidas 
necessárias para adequação estrutural e das condições de higiene 
do Hospital Municipal de São João de Pirabas e da Unidade de 
Saúde da família Cidade Velha.
Bruno Saravalli Rodrigues- Promotor de Justiça 

Protocolo: 394363
EXTRATO DE PORTARIA DE

INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a 
instauração de Procedimento Preparatório, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos e 
subsídios diretamente à Promotora de Justiça ofi ciante, visando 
a melhor apuração dos fatos investigados.

PORTARIA
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 000185-440/2018

SINSTAURAÇÃO: 12/12/2018
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.
Origem: Procedimento instaurado mediante denúncia da 
Sra. Selma Lucia de Quadros Marinho, a relatar que o imóvel 
localizado na Cidade Nova IV, WE 67, nº 662, esquina com a SN 
23, bairro do Coqueiro, de propriedade da Sra. Maria das graças 
Oliveira, estaria extravasando diretamente em via pública, 
conteúdo fecal.
Objeto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, a atuação 
do poder público quanto à realização de manutenção por parte 
das Secretarias competentes quanto à resolução da demanda 
ora posta.
Ananindeua-PA, 12 de dezembro de 2018.
VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO
Promotora de Justiça, em exercício na 2º Promotoria de Justiça do 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Urbanismo de Ananindeua

Protocolo: 394264
EXTRATO DA PORTARIA Nº 57/2018-8ª. PJ AGRÁRIA

A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a Instauração de INQUÉRITO CIVIL SIMP Nº 
001264-040/2018 que encontra-se a disposição na Promotoria 
Agrária de Castanhal, situada na Rua Maximino Porpino, Bairro 
Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.

PORTARIA Nº: 57/2018-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: MEJER AGROFLORESTAL LTDA.
Assunto: Em face da MEJER AGROFLORESTAL, visando maiores 
apurações acerca de irregularidades no que tange aos impactos 
socioam bientais sobre comunidades quilombolas e tradicionais 
decorrente da atividade de dendê.
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS – Promotor de Justiça, em 
exercício 

Protocolo: 394311

EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2018 – PJM/MPPA
O Promotor de Justiça de Maracanã, com fundamento no 
art.54,VI e § 3º da Lei Complementar nº 0567/06 e no art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO nº23 – CNMP, de 17.09.07, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo Preliminar nº 
004/2018 – MP/PJM que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Maracanã, situada na Av. Magalhães Barata, s/n – 
Centro CEP:68.710-000 – Fone/Fax: (91) 34481176 – Maracanã 
– Pará.

PORTARIA Nº 010/2018 – MP/PJM.
Investigado: Prefeitura Municipal de Maracanã
Assunto: Apurar as condições estruturais e de funcionamento 
da ponte de madeira e trapiche municipal da orla do Município 
de Maracanã. Eduardo José Falesi do Nascimento – Promotor de 
Justiça

Protocolo: 394198
 EXTRATO DA PORTARIA Nº 014/2018-MPE/PJ/PMZ

O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no 
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo Nº 014/2018-
MPE/PJ/PMZ, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Porto de Moz, situada na Rua 19 de novembro, 1646- 
centro- CEP 68.330-000- Porto de Moz/PA, fone (93) 3793-1818.

PORTARIA Nº 014/2018-MP/6ºPJ/ATM
Autor: MPE
Assunto:. acompanhar de forma continuada a aplicação das 
medidas de proteção em favor das crianças b.d.s; m.d.s.
Juliana Nunes Felix – Promotora de Justiça de Porto de Moz

Protocolo: 394206
EXTRATO DA PORTARIA Nº 04/2018 – MP/PJMA-2º 

CARGO
O 2º Promotor de Justiça de Monte Alegre, com fundamento no 
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo Nº 04/2018 – MP/
PJMA-2º Cargo que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Monte Alegre, situada na rua Rui Barbosa, nº 587, 
Cidade Alta, Monte Alegre-PA, CEP 68.220-000-Monte Alegre-
Pará-Fone (93) 3533-2977.

PORTARIA Nº 04/2018-MP/PJMA-2º CARGO
RECLAMADO: Responsável legal da Associação de Assentamento 
do Muriçoca em Monte Alegre/PA.
ASSUNTO: Apurar as contas fi nalística da Entidade de interesse 
social Associação de Assentamento do Muriçoca em Monte 
Alegre/Pa, relativo ao ano – calendário de 2011.
Luciano Augusto Araújo da Costa – Promotor de Justiça

Protocolo: 394340
EXTRATO DA PORTARIA Nº 55/2018-8ª. PJ AGRÁRIA

A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a Instauração de INQUÉRITO CIVIL SIMP Nº 
001270-040/2018 que encontra-se a disposição na Promotoria 
Agrária de Castanhal, situada na Rua Maximino Porpino, Bairro 
Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.

PORTARIA Nº: 55/2018-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: EMPRESA PALMA TECH REFLORESTADORA.
Assunto: Em face da Empresa PALMA TECH REFLORESTADORA, 
visando maiores apurações acerca de irregularidades no 
que tange aos impactos socioambientais sobre comunidades 
quilombolas e tradicionais.
LUIZ GUSTAVO sDA LUZ QUADROS – Promotor de Justiça, em 
exercício 

Protocolo: 394312
PORTARIA N.°886/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:


